
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  37Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0225/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/199857 e Memº 08/23-GEO,datados de 
17/02/2023
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ DE QUEIROZ MO-
REIRA FILHO, matrícula nº 3168026/1, Técnico Agrimensor, no período 
de 23/02/2023 a 23/04/2023,  correspondente ao período aquisitivo de 
09/03/2016 a 08/03/2019.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 de março de 2023.

Protocolo: 911946
PORTARIA Nº 0219 /2023

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/8649; Memº01/2023 – CDI, datado de 
03/01/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Premio, ao servidor, BRUNO DE ABREU PEREIRA matrí-
cula nº 55585968/2, Assistente Administrativo, no período de 06/03/2023 
a 04/04/2023, correspondente ao período aquisitivo de 26/01/2013 a 
25/01/2016, processo nº 2016/214644
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 03 de 
março de 2023.

PORTARIA Nº 0224/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 258390/23 e Memº 11/23-CAF,datados de 
06/03/2023
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta) dias de Licença Premio à servidora, IVONE MACHADO DA SILVA, 
matrícula nº 3165973/1, Oficial Administrativo, no período de 06/03/2023 
a 04/05/2023, correspondente ao período aquisitivo de 13/04/1997 a 
12/04/2000.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 06 de 
março de 2023.

Protocolo: 911926

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0226/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/259952 e Memº 008/23-GP, de 06/03/2023;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, MARIA ROSALIA SANTOS DA SILVA, Assessor da 
Presidência, matrícula nº 5960259/2, para responder pela Chefia de Gabi-
nete, deste Instituto, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, por Férias 
da titular, Maria da Graça Martins Cavada, matrícula nº 3341623/12.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 06 de 
março de 2023 

Protocolo: 911940

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0234/23 DE 07/03/2023

Objetivo:Participar da “ Plenária Estadual da Direção Ampliada”-FETRAF PARÁ.
Mucipio: Marabá/PA
Periodo: 08/03/2023(0,5) Diária.
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-3253929/1-Aldenor Gonçalves do Nascimento-Ouvidor
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 912312
PORTARIA Nº 227/2023 DE 07/03/2023

Objetivo: Para execução dos trabalhos de campo nas áreas de pretensão
 quilombolas nos municípios de Cametá e Baião.
Período: 13/03 a 11/04/2023 (29,5) Diárias
Servidores:
-3168948/1- Samuel Silva Almeida (Engº Florestal)
-3167631/1- Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos (Topografo)
-57211738/1- Brenna Thaíse Rufino Monteiro da Silva (Ass. Téc. DEAF)

-3168751/1-Jarbas de Sousa Furtado (Aux.Administrativo)
-23131/1- Iranildo Vicente da Silva (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 911813
PORTARIA Nº 0233/23 DE 07/03/2023

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Mucipio: Ipixuna do Pará/PA
Periodo: 13 a 11/04/2023 (29,5) Diárias.
-3167-216/1-José Cleison Cohen Pereira-Agrimensor
-3170-284/1-Juraci Oliveira de Lima-Aux.Administrativo
-3167-445/1-Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto-Agrimensor
5552-435/2-Raimundo Socorro Costa Almeida-Assist.Técnico/DEAF
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja-Técnico/DEAF
-2042.363/1-João Borges Prestes- Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 912174

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0221/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/259952 e Memº008/23-GP, datados de 
06/03/2023
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA DA GRAÇA MARTINS 
CAVADA, Chefe de Gabinete, matricula nº 3341623/11, programadas 
para 04.07.2022 a 02.08.2022, através da PORTARIA Nº 01061/2022 de 
09.06.2022 e publicada no DOE nº 35.014 de 21.06.2022, para 01/02/2023 
a 02/03/2023.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA, em 06 de 
março de 2023.

Protocolo: 911932

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 322/2023 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/232851, o Oficio nº 98/2023 GEP/DGAF/
PRES/IDEFLOR- Bio, de 27/02/2023 e o acordo da Diretoria Geral.
RESOLVE:
I REVOGAR, a contar de 01 de março de 2023, a PORTARIA Nº 6688/2021 
de 19 de outubro de 2021 que cedeu a servidora TATIANA CASTRO DE 
ASSIS, matrícula 5868408/3, publicada no DOE n° 34740 de 20 de outubro 
de 2021, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará/ IDELOR-bio.
II.LOTAR na Gerência de Sementes e Mudas/ GSM, a contar de 01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 912273

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº088/2023 de 06/03/2023, publicada no DOE 
nº 35.314 de 07/03/2023, referente à LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE dos servidores ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA E 
LAZARO ANDRADE SANTOS.
Onde se lê: 088/2023.
Leia-se: 0288/2023.

Protocolo: 911775

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO
PROCESSO N° 2012/73394

CONTRATO Nº 10/2014
Valor Mensal: R$ 1.469,80
Valor Total: R$ 17.637,60
VIGÊNCIA: 28/01/2023 à 27/01/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste de valor contratual
CONTRATADO: Altina Camargo Ferreira, CPF: 361.784.112-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 911887


